causas. Nam puniebatur qui relicto illo cultu transibat ad alium. Secus autem de lege Christi, quam tenet Ecclesia universalis; nam ad illam nemo cogebatur, sed potius cogebantur gentes, ut non suscipere eam. Tantus tamen erat amor ad illam, quod ut eam suscipere exponerent se omnibus periculis, et tolerabant tormenta gravissima, et inauditas mortes subibant, quod non fieret nisi iudicarent illam esse valde bonam, et verissimam. Item quod esset ille error apparuit, quia cum totus orbis erraret in Idolis, licet vario modo nemine cogente, adveniente Christi lege in eam totus orbis credit, ubicumque praedicabatur, cum a principio nihil fuerit, et per homines rudissimos praedicaretur, qui nullius dignitatis, nullius sapientiae humanae erant: omnes Reges terrae, omnes altissimi sapientes se eis sponte subjecerunt. Hoc autem unde, nisi quia in ea sola videbant esse verum sine errore, et bonum sine imperfectione.

[73] Hoc autem non probamus ex aliquo fundamento fidei, sed totus ipse orbis confitetur, nec Iudaei hoc negant, scilicet, quomodo fides Christi aliquando nulla fuit, et quomodo sibi subiecit orbem terrae. Erubescant ergo omnes infideles, quia nihil taliter fieri potuit, nisi Deus illud faceret speciali opere suo, quia nihil tale potuerunt ostendere factum fuisse circa aliquam religionem introducendam in toto orbe. Quia ergo rem sine exemplo factam vident, illam a Deo factam fuisse confiteri necesse erit. In Gentilibus autem multi transibant ad fidem Christi, et successive omnes transierunt. Postquam tamen aliquis suscepit fidem Christi, numquam ad aliam transit; sed tamen si in ea putaret esse errorem ut in cultu idolorum, sicut a cultu eorum transierant ad legem Christi, ita a lege Christi transiret in alium statum. Signum ergo est, quod quicumque eam cognoverunt, iudicant illam esse optimam, et sine errore. Nec obstat si quis dicat, quod nemo audeat ab ea transire ad alteram timore poenarum.

Nam in Ecclesia primitiva, cum essent pauci Christiani non habebant potestatem puniendi eos, qui recedere vellent a fide, sed potius invitabantur illi a Gentilibus ad transeundum promissis magnis honoribus, et divitiis: ut patet in legenda Sanctorum: nemo tamen transibat. Item non tenet timor poenae hominem in lege Christi quasi solus timor poenae esset, non posset tenere. Quod patet de statu Gentilium, quando coepit praedicari lex Christi. Nam graviore poenae, et cum majori atrocitate inferebantur tunc conversis ad Christum de Gentilitate, quam nunc infli-

causas. Pues se castigaba al que, abandonando aquel culto, se pasaba a otro. Es diferente en la ley de Cristo que mantiene la Iglesia universal; pues a ella nadie era obligado, sino que las gentes eran obligadas a no aceptarlas. Sin embargo, tan grande era el amor a aquella que para tomarla se exponían a todos los peligros y toleraban tormentos gravísimos y sufrían muertes inauditas, lo que no sucedería si no juzgasen que era muy buena y verdaderísima. Además que aquel era un error se vio porque, cuando todo el orbe erraba en los ídolos, aunque de diverso modo sin que nadie lo obligara, al llegar la ley de Cristo todo el orbe creyó en ella, dondequiera que era predicada, cuando desde el principio no fue nada y era predicada por hombres rudísimos, que no tenían ninguna dignidad, ninguna sabiduría humana, todos los reyes de la tierra, todos los sabios más importantes se sometieron por su propia voluntad a ella. Y esto por qué, si no es porque sólo en ella veían que está la verdad sin error y el bien sin imperfección.